
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33223 Sexta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2016

PROCESSUAL através da PORTARIA Nº 215/2016-GAB/SIND de 
26 de agosto de 2016, publicada no DOE n° 33.200 do dia 29 de 
agosto de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 135/2016-NDE, de 27 
de setembro de 2016, da lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO
Ouvidora

Protocolo: 114915
PORTARIA Nº 278/2016-GAB/SIND. BELÉM, 29 DE 

SETEMBRO DE 2016.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da PORTARIA Nº 216/2016-GAB/
SIND de 26 de agosto de 2016, publicada no DOE n° 33.202 do 
dia 31 de agosto de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2016-GAB/SIND, 
de 28 de setembro de 2016, da lavra da Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO
Ouvidora

Protocolo: 114919
PORTARIA Nº 275/2016-GAB/SIND. BELÉM, 26 DE 

SETEMBRO DE 2016.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº188/2016-NDE, 
de 22/09/2016, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância 
Processual, instaurada nos termos da PORTARIA Nº 114/2016-
GAB/SIND de 23/05/2016, publicada no DOE, edição nº 33.136 
de 30/05/2016, prorrogada pela PORTARIA Nº 141/2016-GAB/
SIND de 29/06/2016, publicada no DOE, edição nº 33.160 de 
01/07/2016;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 114910

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3455/2016-TERRA SANTA
Nome do Servidor: RAYLENDELL COELHO DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 21/09/2016
Término Vínculo: 20/09/2017

Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3456/2016-ORIXIMINÁ
Nome do Servidor: LIVIA HELEN DE CASTRO FIGUEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 21/09/2016
Término Vínculo: 20/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3457/2016-MARABÁ
Nome do Servidor: HELIANA CUTRIN DOS SANTOS
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 21/09/2016
Término Vínculo: 20/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3458/2016-SALVATERRA
Nome do Servidor: ADMIR BRABO DE SOUSA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 21/09/2016
Término Vínculo: 20/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3459/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: YSLAINE SORAYA ROCHA DE SOUZA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 23/09/2016
Término Vínculo: 22/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3460/2016-BELÉM
Nome do Servidor: THIANA DA COSTA NORONHA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/09/2016
Término Vínculo: 22/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3461/2016-JURUTI
Nome do Servidor: JOVANILSON SILVA RODRIGUES
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 26/09/2016
Término Vínculo: 25/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3462/2016-BELÉM
Nome do Servidor: NILDA GALIZA LOUREIRO SARAIVA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 26/09/2016
Término Vínculo: 25/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3463/2016-BELÉM
Nome do Servidor: RUBERLAN DOS ANJOS FARIAS
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 27/09/2016
Término Vínculo: 26/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3464/2016-MOJU
Nome do Servidor: JOHN CLEBER SARMENTO SANTIAGO
Cargo do Servidor: PROFESSOR (SABERES DA TERRA)
Data de Admissão: 28/09/2016
Término Vínculo: 27/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 01/09/16, através do processo nº 210855/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3465/2016-CANAÃ DOS 
CARAJÁS
Nome do Servidor: SANDRA MARIA SOUSA KLOSSOSKI
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 28/09/2016
Término Vínculo: 27/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3466/2016-BELÉM
Nome do Servidor: LIANDRA SIQUEIRA MENDES DE SOUZA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 28/09/2016
Término Vínculo: 27/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3467/2016-CAPITÃO 
POÇO
Nome do Servidor: ANTONIA ALESSANDRA SOARES PEREIRA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 29/09/2016
Término Vínculo: 28/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/06/16, através do processo nº 153186/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3468/2016-BELÉM
Nome do Servidor: LEDA LUIZI DA SILVA BRITO
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 29/09/2016
Término Vínculo: 28/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3469/2016-SÃO JOÃO DO 
ARAGUAIA
Nome do Servidor: ANDREIA MOREIRA GOMES
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 29/09/2016
Término Vínculo: 28/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3470/2016-MARABÁ
Nome do Servidor: MARIA LUIZA FERREIRA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 29/09/2016
Término Vínculo: 28/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3471/2016-ABEL 
FIGUEIREDO
Nome do Servidor: REGIANE RODRIGUES DE ALMEIDA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 29/09/2016
Término Vínculo: 28/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3472/2016-PARAUAPEBAS
Nome do Servidor: JOSEANE GOMES DE OLIVEIRA REIS
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 29/09/2016
Término Vínculo: 28/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3473/2016-PARAUAPEBAS
Nome do Servidor: ANA SOARES PINHEIRO
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 29/09/2016
Término Vínculo: 28/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 


